[image: image1.jpg]

Совет
сельского поселения «Даурское»

муниципального района «Забайкальский район»
РЕШЕНИЕ
16 апреля 2013г.

№ 19
п.ст. Даурия

Руководствуясь Федеральным законом от 25.12.2008 г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 г. №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 г. №96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Совет сельского поселения «Даурское» решил:
1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета сельского поселения «Даурское» (приложение № 1).
2 Утвердить состав рабочей группы по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета сельского поселения «Даурское»(Приложение № 2).

3 Опубликовать постановление в информационном вестники «Даурские» вести»
4. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения «Даурское»                                                      С.А.Гамов
Приложение

к Решению Совета

сельского поселения «Даурское»

от16.04.2013 г. №  19
Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета сельского поселения «Даурское»

1. Общее положение.
1.Настоящим порядком устанавливается проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета сельского поселения «Даурское» (далее - антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов)) в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
2.Под коррупциогенными факторами понимаются положения нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов), устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающие условия для проявления коррупции
3.Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) проводится на основе принципов, указанных (перечисленных) в Федеральном законе от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».
2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
2.1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в Совете сельского поселения «Даурское» проводится рабочей группой по проведению антикоррупционной экспертизы, а также комиссией по проведению антикоррупционной экспертизы администрации сельского поселения «Даурское» (далее – рабочая группа). Состав рабочей группы утверждается решением Совета сельского поселения «Даурское»

2.2. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы рабочая группа составляет экспертное заключение о результатах антикоррупционной экспертизы (далее – экспертное заключение) в письменной форме. В экспертном заключении могут быть отражены возможные негативные последствия принятия положений проекта нормативного правового акта, способствующих созданию условий для проявления коррупции, а также выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы положений, которые не относятся к коррупционным факторам, но могут способствовать созданию условий для проявления коррупции. Экспертное заключение подписывается членами рабочей группы и членами комиссии по проведению антикоррупционной экспертизы администрации сельского поселения «Даурское». Срок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов не может быть более 10 рабочих дней. .

3. Учет результатов антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

3.1. В случае выявления в проекте нормативного правового акта коррупционных факторов экспертное заключение направляется Главой сельского поселения «Даурское» или секретарем Совета сельского поселения «Даурское» автору проекта нормативного правового акта с предложением доработать проект нормативного правового акта с целью устранения выявленных в ходе антикоррупционной экспертизы положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции. Выявленные в действующем нормативном правовом акте коррупциогенные факторы, устраняются разработчиком в установленном порядке.

3.2. Экспертное заключение носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению разработчиком нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта: в отношении действующего нормативного правового акта – в срок не более 30 календарных дней; в отношении проекта нормативного правового акта – до представления проекта нормативного правового акта на утверждение Совета сельского поселения «Даурское»

3.3. В случае несогласия разработчика нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта с экспертным заключением разработчик по результатам рассмотрения экспертного заключения в предусмотренные настоящим Порядке сроки: направляет отзыв с обоснованием своего несогласия в рабочую группу по проведению антикоррупционной экспертизы; на стадии согласования проекта нормативного правового акта – также прилагает отзыв с обоснованием своего несогласия к проекту.
Приложение № 2

к Решению Совета

сельского поселения «Даурское»

от 16.04.2013 г. № 19
Состав Рабочей группы

по проведению антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета сельского поселения «Даурское»
Председатель Рабочей группы:
Грунда Геннадий Андреевич - депутат Совета сельского поселения «Даурское»
Секретарь:

Лапердина Ирина Васильевна – депутат Совета сельского поселения «Даурское»

Члены Рабочей группы:

Швецов В.А – – депутат Совета сельского поселения «Даурское»
Грунда М.А. - депутат Совета сельского поселения «Даурское»
Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертиз нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета сельского

поселения «Даурское»